
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 01.07.2022 № 305-п 
г. Иваново

О внесении изменений в постановление Правительства 
Ивановской области от 29.12.2017 № 526-п «Об утверждении 

региональных нормативов градостроительного проектирования
Ивановской области»

В соответствии с Г радостроительным кодексом Российской 
Федерации, Законом Ивановской области от 14.07.2008 № 82-ОЗ 
«О градостроительной деятельности на территории Ивановской области», 
в целях приведения нормативного правового акта Ивановской области 
в соответствие с федеральным законодательством Правительство 
Ивановской области п о с т а н о в л я е т:

Внести в постановление Правительства Ивановской области 
от 29.12.2017 № 526-п «Об утверждении региональных нормативов 
градостроительного проектирования Ивановской области» следующие 
изменения:

в приложении к постановлению:
1. Пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Региональные нормативы градостроительного проектирования 

Ивановской области (далее - Нормативы) разработаны в соответствии 
с положениями статей 29.1 - 29.3 Градостроительного кодекса
Российской Федерации, постановления Правительства Российской 
Федерации от 16.12.2020 № 2122 «О расчетных показателях, подлежащих 
установлению в региональных нормативах градостроительного 
проектирования», статей 8, 8.1 Закона Ивановской области
от 14.07.2008 № 82-ОЗ «О градостроительной деятельности на территории 
Ивановской области» и определяют совокупность расчетных показателей, 
установленных в соответствии с Градостроительным кодексом 
Российской Федерации в целях обеспечения благоприятных условий 
жизнедеятельности человека и подлежащих применению при подготовке 
документов территориального планирования, градостроительного 
зонирования, документации по планировке территории на территории



Ивановской области.».
2. Абзац второй пункта 2 изложить в следующей редакции: 
«основную часть, устанавливающую расчетные показатели,

предусмотренные частями 1, 3 - 4.1 статьи 29.2 Градостроительного 
кодекса Российской Федерации (раздел 1);».

3. В пункте 7 цифры «1.2.7» заменить цифрами «1.2.8».
4. В главе 1.1 раздела 1:
4.1. Таблицу 1.1.2 «Расчетные показатели для региональных 

объектов гражданской обороны» изложить в следующей редакции:
«1.1.2. Расчетные показатели для региональных объектов 

гражданской обороны

Наименование
нормируемых

объектов

Нормируемые 
показатели, ед. 

изм.

Наименова­
ние

нормируемых
территорий

Расчетные показатели

минимально
допустимого

уровня
обеспеченнос­

ти

максимально 
допустимого уровня 

территориальной 
доступности

Региональная
система
централизо­
ванного
оповещения
населения
Ивановской
области

% охвата В границах 
населенных 
пунктов 
Ивановской 
области по 
приказу 
Министерст­
ва
Российской 
Федерации 
по делам 
гражданской 
обороны, 
чрезвычай­
ным
ситуациям и
ликвидации
последствий
стихийных
бедствий

100

вид гор. 
доступ- н.п. 
ности, 

ед. изм.

сел.
н.п.

не нормируется

№ 578,
Министерст­
ва цифрового 
развития, 
связи и
массовых



коммуника­
ций
Российской 
Федерации 
№ 365 
от 31.07.2020
«Об
утверждении 
Положения о 
системах 
оповещения 
населения»

Защитные
сооружения
гражданской
обороны:

1. Убежище Вместимость, 
кв. м на одного 
укрываемого в 
соответствии 
со «СП 
88.13330.2014. 
Свод правил. 
Защитные 
сооружения 
гражданской 
обороны. 
Актуализиро­
ванная
редакция СНиП 
II-11 -77*», 
утвержденным 
приказом 
Министерства 
строительства и 
жилищно­
коммунального 
хозяйства 
Российской 
Федерации 
от 18.02.2014 
№ 59/пр 
(далее -  СП 
88.13330.2014)

Соответст­
вующие 
территории 
Ивановской 
области по 
постанов­
лениям 
Правительст­
ва
Российской 
Федерации 
от 29.11.1999 
№ 1309 
«О Порядке 
создания 
убежищ и 
иных 
объектов 
гражданской 
обороны» 
(далее -  
постановле­
ние № 1309) 
и
от 03.10.1998 
№ 1149 
«О Порядке 
отнесения 
территорий к 
группам по 
гражданской 
обороне» 
(далее -

0,4 кв. м пеш.,
км

1 1



постанов­
ление
№ 1149), «СП
165.1325800. 
2014. Свод 
правил. 
Инженерно­
технические 
мероприятия 
по гражданс­
кой обороне. 
Актуализи­
рованная 
редакция 
СНиП 
2.01.51-90», 
утвержден­
ному 
приказом 
Министерст­
ва
строительст­
ва и 
жилищно- 
коммуналь­
ного
хозяйства 
Российской 
Федерации 
от 12.11.2014 
№ 705/пр 
(далее -  СП
165.1325800. 
2014)

2. Противора­
диационное 
укрытие

Вместимость, 
кв. м на одного 
укрываемого в 
соответствии 
со СП 
88.13330.2014

Соответст­
вующие 
территории 
Ивановской 
области по 
постанов­
лению
№ 1309, 
постанов­
лению
№ 1149, СП
165.1325800.
2014

0,4 пеш.,
км

1 1



3. Укрытие Вместимость, 
кв. м на одного 
укрываемого в 
соответствии 
со СП 
88.13330.2014

Соответст­
вующие 
территории 
Ивановской 
области по 
постановле­
нию
№ 1309, 
постанов­
лению
№ 1149, СП
165.1325800.
2014

0,6 пеш.,
км

1 1

4. Специали­
зированное 
складское 
помещение 
(место 
хранения)

Количество 
объектов на 1 
муниципаль­
ный район или 
городской 
округ

Городские 
округа и 
муниципа­
льные 
районы 
Ивановской 
области

1 не нормируется

5. Санитарно­
обмывочный 
пункт

Количество 
объектов на 1 
муниципаль­
ный район или 
городской 
округ

Городские 
округа и 
муниципа­
льные 
районы 
Ивановской 
области

1 не нормируется

6. Станция 
обеззаражива­
ния одежды

Количество 
объектов на 1 
муниципаль­
ный район или 
городской 
округ

Городские 
округа и 
муниципа­
льные 
районы 
Ивановской 
области

1 не нормируется

7. Станция 
обеззаражива­
ния техники

Количество 
объектов на 1 
муниципаль­
ный район или 
городской 
округ

Городские 
округа и 
муниципа­
льные 
районы 
Ивановской 
области

1 не нормируется

8. Иные 
объекты 
гражданской 
обороны

Количество 
объектов на 1 
муниципаль­
ный район или 
городской 
округ

Городские 
округа и 
муниципа­
льные 
районы 
Ивановской

1 не нормируется»



области

4.2. В примечаниях:
4.2.1. Пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Границы и назначение территорий, подлежащих охвату 

системой оповещения (сиренами), определяются в соответствии 
с приказом Министерства Российской Федерации по делам гражданской 
обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных 
бедствий № 578, Министерства цифрового развития, связи и массовых 
коммуникаций Российской Федерации № 365 от 31.07.2020
«Об утверждении Положения о системах оповещения населения».».

4.2.2. Пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Территории, на которых обустраиваются защитные сооружения 

гражданской обороны (убежища, противорадиационные укрытия, 
укрытия), определяются в соответствии с постановлением № 1309, 
постановлением № 1149, СП 165.1325800.2014.».

4.2.3. Пункт 3 признать утратившим силу.
5. В главе 1.2 раздела 1:
5.1. В таблице 1.2.1 «Расчетные показатели 

для автомобильных дорог местного значения»:
5.1.1. Строку «Места для хранения легковых автомобилей 

постоянного населения города, расположенные вблизи от мест 
проживания» изложить в следующей редакции:_______________________
«Места для
хранения легковых
автомобилей
населения,
расположенные
вблизи от мест
проживания

Количество 
машино-мест 
на 1 квартиру 
жилого дома 
бизнес-класса

Городской 
округ Иваново, 
городской 
округ Кохма

1,4 Лин.,
м

800

Ивановский 
муниципаль­
ный район

- 1,4 Лин.,
м

- 800

Прочие
муниципаль­
ные
образования
Ивановской
области

2,0 2,0 Лин.,
м

800 800

Количество 
машино-мест 
на 1 квартиру 
жилого дома 
экономкласса

Городской 
округ Иваново, 
городской 
округ Кохма

0,84 Лин.,
м

800

Ивановский 
муниципаль­
ный район

- 0,84 Лин.,
м

- 800

Прочие 1,2 1,2 Лин., 800 800



муниципаль­
ные
образования
Ивановской
области

м

Количество 
машино-мест 
на 1 квартиру 
жилого дома

Городской 
округ Иваново, 
городской 
округ Кохма

0,7 Лин.,
м

800

муниципаль­
ного фонда Ивановский 

муниципаль­
ный район

- 0,7 Лин.,
м

- 800

Прочие
муниципаль­
ные
образования
Ивановской
области

1,0 1,0 Лин.,
м

800 800

Количество 
машино-мест 
на 1 квартиру 
жилого дома

Городской 
округ Иваново, 
городской 
округ Кохма

0,49 Лин.,
м

800

специализи­
рованного
фонда

Ивановский 
муниципаль­
ный район

- 0,49 Лин.,
м

- 800

Прочие
муниципаль­
ные
образования
Ивановской
области

0,7 0,7 Лин.,
м

800 800»

5.1.2. В пункте 3 примечаний слова «ГОСТ Р 52289-2004
«Технические средства организации дорожного движения. Правила 
применения дорожных знаков, разметки, светофоров, дорожных
ограждений и направляющих устройств», утвержденным приказом
Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии от 
15.12.2014 № 120-ст» заменить словами «ГОСТ Р 52289-2019
«Технические средства организации дорожного движения. Правила 
применения дорожных знаков, разметки, светофоров, дорожных
ограждений и направляющих устройств», утвержденным приказом
Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии 
от 20.12.2019 № 1425-ст».

5.2. В таблице 1.2.2 «Расчетные показатели 
для муниципальных образовательных организаций»:



5.2.1. В строке «Общеобразовательная организация» слова «4000 
(для начального образования - не более 2000)» заменить цифрами «1000».

5.2.2. Строку «Дошкольные образовательные организации» изложить 
в следующей редакции:___________________________________________
«Дошкольные
образовательные
организации

Количество 
воспитанников 
на 1 объект, 
чел.

Городские 
округа и 
муниципаль­
ные районы 
Ивановской 
области

174 62 Лин.,
м

500 1000»

Число мест в 
расчете на 100 
детей в 
возрасте от 0 
до 7 лет, ед.

Городские 
округа и 
муниципаль­
ные районы 
Ивановской 
области

65 45

Количество 
объектов на 
населенный 
пункт с числом 
жителей от 3,0 
до 10,0 тыс. 
чел.

Населенные 
пункты с 
числом
жителей от 3,0 
до 10,0 тыс. 
чел.

1 1

5.3. Дополнить таблицей 1.2.8 следующего содержания:
«1.2.8. Расчетные показатели площади озелененных территорий

общего пользования

Наименование
нормируемых

объектов

Нормируе­
мые

показатели, 
ед. изм.

Наимено­
вание

нормируемых
территорий

Расчетные показатели

минимально
допустимого

уровня
обеспеченнос­

ти

максимально 
допустимого уровня 

территориальной 
доступности

гор.
н.п.

сел.
н.п.

вид
доступ­
ности, 

ед. изм.

гор.
н.п.

сел.
н.п.

Площадь
озелененных
территорий
общего
пользования

Площадь 
озелененных 
территорий 
общего 
пользования 
на одного 
человека, кв. 
м

Городской
округ
Иваново

7 - Не нормируется»

Прочие
муниципаль­
ные
образования

8 (10) 8



Ивановской
области

Площадь
озелененных
территорий
общего
пользования
жилых
районов на 
одного 
человека, 
кв. м

Городской
округ
Иваново

6 -

Прочие
муниципаль­
ные
образования 
И вановской 
области

5.4. Дополнить примечанием следующего содержания: 
«Примечание:
В скобках приведены размеры для малых городов с численностью 

населения до 20 тыс. жит.».
6. В главе 2.1 раздела 2:
6.1. В абзаце втором пункта 2.1.1 цифры «14.02.2009 № 112» 

заменить цифрами «01.10.2020 № 1586».
6.2. В таблице 2.1.1.1:
6.2.1. Слова «Целевые показатели Транспортной стратегии

Российской Федерации на период до 2030 года, утвержденной 
распоряжением Правительства Российской Федерации от 22.11.2008 
№ 1734-р» заменить словами «Целевые показатели Транспортной
стратегии Российской Федерации на период до 2030 года с прогнозом 
на период до 2035 года, утвержденной распоряжением Правительства 
Российской Федерации от 27.11.2021 № 3363-р».

6.2.2. Цифры «80,1» заменить словами «н.д.».
6.3. В пункте 2.1.2:
6.3.1. В абзаце втором слова «СП 88.13330.2014» заменить словами 

«постановлением № 1309, постановлением № 1149, СП 165.1325800.2014».
6.3.2. Абзац третий признать утратившим силу.
6.4. В пункте 2.1.8:
6.4.1. В абзаце первом цифры «22.09.2016 № 140» заменить цифрами 

«30.11.2020 № 200».
6.4.2. В абзаце пятом цифры «22.09.2016 № 140» заменить цифрами 

«30.11.2020 № 200».
7. В главе 2.2 раздела 2:
7.1. В пункте 2.2.1:
7.1.1. Абзац четвертый изложить в следующей редакции:
«места для хранения легковых автомобилей населения, 

расположенные вблизи от мест проживания;».
7.1.2. Абзац десятый изложить в следующей редакции:
«Для обоснования расчетных показателей мест для хранения 

автотранспорта используются положения пунктов 11.31, 11.32 и



приложения «Ж» к СП 42.13330.2016. Показатели обеспеченности 
машино-местами жилищного фонда разных классов комфортности 
для города Иванова снижены согласно примечанию к пункту 11.31 
СП 42.13330.2016. Это обусловлено более высокой плотностью застройки 
областного центра. Показатели обеспеченности машино-местами 
жилищного фонда экономкласса для Ивановского муниципального района 
снижены согласно примечанию к пункту 11.31 СП 42.13330.2016 
и приравнены к аналогичному показателю, установленному для города 
Иванова. Это обусловлено плотностью застройки жилищным фондом 
экономкласса в Ивановском муниципальном районе аналогичной 
плотности застройки жилищным фондом экономкласса в областном 
центре.».

7.2. В абзаце десятом пункта 2.2.2 слова «пунктами 2.4 и 2.5 
санитарно-эпидемиологических правил и нормативов СанПиН 2.4.2.2821­
10 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации 
обучения в общеобразовательных учреждениях», утвержденных 
постановлением Главного государственного санитарного врача Российской 
Федерации от 29.12.2010 № 189» заменить словами «пунктом 2.1.2 
санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические 
требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления 
детей и молодежи», утвержденных постановлением Главного 
государственного санитарного врача Российской Федерации 
от 28.09.2020 № 28».

7.3. В пункте 2.2.5:
7.3.1. Абзац тридцать третий изложить в следующей редакции:
«Удельное водопотребление включает расходы воды на

хозяйственно-питьевые и бытовые нужды в общественных зданиях 
(по классификации, принятой в Своде правил «СНиП 2.09.04-87 
«Административные и бытовые здания», утвержденном приказом 
Министерства регионального развития Российской Федерации 
от 27.12.2010 № 782 (СП 44.13330.2011)), за исключением расходов воды 
для домов отдыха, санаторно-туристских комплексов и детских 
оздоровительных лагерей, которые должны приниматься согласно СП 
30.13330.2020 «СНиП 2.04.01-85* Внутренний водопровод и канализация 
зданий», утвержденному приказом Министерства строительства и 
жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 30.12.2020 
№ 920/пр, и технологическим данным.».

7.3.2. В абзаце тридцать шестом слова «СП 8.13130.2009 "Системы 
противопожарной защиты. Источники наружного противопожарного 
водоснабжения. Требования пожарной безопасности"» заменить словами 
«СП 8.13130 "Системы противопожарной защиты. Наружное 
противопожарное водоснабжение. Требования пожарной безопасности"».

7.4. Дополнить пунктом 2.2.8 следующего содержания:



«2.2.8. Озелененные территории общего пользования

Площадь озелененных территорий общего пользования обоснована 
таблицей 9.2 СП 42.13330.2016.».

8. В приложении 1 к региональным нормативам 
градостроительного проектирования Ивановской области:

8.1. Раздел «Нормативные правовые акты Российской Федерации» 
после абзаца шестого дополнить абзацем следующего содержания:

«Федеральный закон от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской 
обороне».

8.2. Раздел «Правовые акты федеральных органов исполнительной 
власти» изложить в следующей редакции:

«Правовые акты федеральных органов исполнительной власти

Постановление Правительства Российской Федерации от 03.10.1998 
№ 1149 «О Порядке отнесения территорий к группам по гражданской 
обороне»

Постановление Правительства Российской Федерации от 29.11.1999 
№ 1309 «О Порядке создания убежищ и иных объектов гражданской 
обороны»

Требования к размещению медицинских организаций 
государственной системы здравоохранения и муниципальной системы 
здравоохранения исходя из потребностей населения, утвержденные 
приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации 
от 27.02.2016 № 132н

Приказ Министерства Российской Федерации по делам гражданской 
обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных 
бедствий № 578, Министерства цифрового развития, связи и массовых 
коммуникаций Российской Федерации № 365 от 31.07.2020
«Об утверждении Положения о системах оповещения населения»

Правила перевозок пассажиров и багажа автомобильным 
транспортом и городским наземным электрическим транспортом, 
утвержденные постановлением Правительства Российской Федерации 
от 01.10.2020 № 1586».

8.3. Раздел «Своды правил по проектированию и строительству 
(СП), строительные нормы и правила (СНиП)» изложить в следующей 
редакции:

«Своды правил по проектированию и строительству (СП), 
строительные нормы и правила (СНиП)

Свод правил «Планировка и застройка территорий малоэтажного 
жилищного строительства», принятый постановлением Государственного 
комитета Российской Федерации по строительству и жилищно­
коммунальному комплексу от 30.12.1999 № 94 (СП 30-102-99)



Строительные нормы и правила «Тепловые сети», принятые 
постановлением Государственного комитета Российской Федерации 
по строительству и жилищно-коммунальному комплексу от 24.06.2003 
№ 110 (СНиП 41-02-2003)

Свод правил «СНиП 2.09.04-87 «Административные и бытовые 
здания», утвержденный приказом Министерства регионального развития 
Российской Федерации от 27.12.2010 № 782 (СП 44.13330.2011)

Свод правил СП 88.13330.2014 «СНиП II-11-77* «Защитные 
сооружения гражданской обороны», утвержденный приказом 
Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства 
Российской Федерации от 18.02.2014 № 59/пр

СП 165.1325800.2014. «Свод правил. Инженерно-технические 
мероприятия по гражданской обороне. Актуализированная редакция СНиП 
2.01.51-90», утвержденный приказом Министерства строительства 
и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации 
от 12.11.2014 № 705/пр

Свод правил «Электроустановки жилых и общественных зданий. 
Правила проектирования и монтажа», утвержденный приказом 
Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства 
Российской Федерации от 29.08.2016 № 602/пр (СП 256.1325800.2016, 
СП 31-110-2003)

СП 42.13330.2016 «СНиП 2.07.01-89* Градостроительство. 
Планировка и застройка городских и сельских поселений», утвержденный 
приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального 
хозяйства Российской Федерации от 30.12.2016 № 1034/пр

Свод правил СП 131.13330.2020 «СНиП 23-01-99* «Строительная 
климатология», утвержденный приказом Министерства строительства 
и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации 
от 24.12.2020 № 859/пр

СП 30.13330.2020 «СНиП 2.04.01-85* Внутренний водопровод 
и канализация зданий», утвержденный приказом Министерства 
строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской 
Федерации от 30.12.2020 № 920/пр».

8.4. Раздел «Санитарные правила и нормы (СанПиН)» изложить 
в следующей редакции:

«Санитарные правила и нормы (СанПиН)

Санитарные правила и нормы СанПиН 2.1.3684-21 «Санитарно­
эпидемиологические требования к содержанию территорий городских и 
сельских поселений, к водным объектам, питьевой воде и питьевому 
водоснабжению, атмосферному воздуху, почвам, жилым помещениям, 
эксплуатации производственных, общественных помещений, организации 
и проведению санитарно-противоэпидемических (профилактических)



мероприятий», утвержденные постановлением Главного государственного 
санитарного врача Российской Федерации от 28.01.2021 № 3

Санитарные правила СП 2.4.3648-20 «Санитарно­
эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, 
отдыха и оздоровления детей и молодежи», утвержденные постановлением 
Главного государственного санитарного врача Российской Федерации 
от 28.09.2020 № 28».

Губернатор 
Ивановской области С.С. Воскресенский


